
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-58 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 

ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. PER LA FORNITURA DI MANIFESTI, 

POSTER E ADESIVI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DELLA CAMPAGNA 

TELEGRAM. CIG Z6E2A7AC2E. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

  VISTI: 

 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 

dirigenza; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi al-

le funzioni dirigenziali; 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particola-

re gli articoli 107 e 192; 

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 

Enti Locali; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.L. n.32 del 18/04/2019 convertito in L.14/06/2019 n.55 ad oggetto “disposizioni  urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali di rige-

nerazione urbana e di  ricostruzione a seguito di eventi sismici, c.d. Sblocca cantieri”; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-

zione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-

quisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 

D.Lgs.56/2017”; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021 

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 

Premesso che: 

la Direzione Protezione Civile ha avviato a livello sperimentale già da oltre un anno la comunica-

zione tramite l’App gratuita “Telegram” per informare la cittadinanza relativamente alle allerte 

meteoidrologiche, nivologiche, ed agli altri eventi atmosferici di interesse (ondate di calore, ma-

reggiate, burrasca di vento forte, ecc.), che si aggiunge alle altre modalità di comunicazione alla 

popolazione già in  essere; 

è intenzione dell’amministrazione comunale (Ufficio Comunicazione del Gabinetto del Sindaco) 

promuovere una campagna informativa per incentivare l’utilizzo dell’App gratuita “Telegram”al 

fine di accedere ad informazioni in tempo reale relative  non solo alle informazioni di protezione 

civile, ma anche a viabilità cittadina e  trasporto pubblico;  

 

Considerato che:  

- per la realizzazione della suddetta campagnia informativa”Telegram” risulta necessario ordinare il 

seguente materiale :  

 

-n.800 manifesti f.to 70x100 

-n. 10 manifesti f.to 6x3  

-n.150 manifesti Cemusa 

-n. 150 adesivi f.to 70x25 

-n.150 adesivi f.to 120x40 

-n.15 adesivi f.to 120 x 180 

-n.10 poster f.to 58x83 

-n.3 manifesti f.to 3x1,5 

 

-  è stata richiesta, per la fornitura indicata in oggetto, apposita offerta su MEPA di Consip S.p.a. 

tramite Trattative Dirette agli operatori: Mel Print, Tipolitografia Nicoloso, P.Zeta s.r.l, Erredi Gra-

fiche editoriali.; 

 

- in merito alla richiesta, è risultato miglior offerente l’operatore Tipolitografia Nicoloso s.n.c. con 

sede in Via Biagio Assereto, 66-68, c.a.p. 16036 - Recco (GE), 

P.I. 03839590100 il quale ha fornito un prezzo a corpo pari ad € 2.850,00 

rispetto al prezzo a base di gara pari ad € 3.125,00 (Euro Tremilacentoventicinque/00) Iva 

esclusa. 

 

- il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Francesca Bellenzier, Direttore della 

Direzione Protezione Civile, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

- l'art. 103, comma 11, del Decreto Legislativo n. 50/2016, prevede che per gli appalti di cui alla 

lett. a) è facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere la garanzia definitiva, sotto 

forma di cauzione o fideiussione, prevista dal medesimo art. 103. 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

Dato atto che: 

- con atto datoriale prot. n. 383273 del 05/11/2019 la Direzione Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Genova ha messo a disposizione della Direzione Protezione Civile 

l’importo di € 1708,00 (di cui imponibile € 1.400,00 ed Iva € 308,00) per servizi di comunicazione 

e promozione attività sui media locali sul 

cap. 15022 “Acquisizione di servizi” c.d.c 150  

P.d.C 1.3.299.0 del Bilancio 2019; 

 

 Accertato che: 

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Tipolitografia 

Nicoloso s.n.c. con sede in Via Biagio Assereto, 66-68, c.a.p. 16036 - Recco (GE), 

P.I. 03839590100 (cod. benf. 44024), la fornitura di manifesti, adesivi e poster per un importo di € 

2.850,00 oltre Euro 627,00  per I.V.A 22% e quindi per complessivi Euro 3.477,00 riservandosi di 

annullare la aggiudicazione stessa  qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emer-

gessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.477,00 come segue: 

- € 1.708,00 (di cui € 1.400,00 quale imponibile ed € 308,00 per Iva 22% ) sul cap 15022 “Acquisi-

zione di servizi” c.d.c 150,  P.d.c 1.3.299.0 del bilancio 2019 come indicato nell’atto datoriale sopra 

richiamato (IMP 2019/……) 

- € 1.769,00 (di cui € 1.450,00 quale imponibile ed € 319,00 per IVA 22% ) sul cap. 3929 “Progetti 

europei – interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” c.d.c. 155.629 P.d.c. 1.3.2.99.999 “altri 

servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2019, provvedendo alla contestuale riduzione dell’impegno 

7908/2019 (CRONO 2019/596) (IMP 2019/…..CRONO…..). 

 

3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura, median-

te emissione di atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 

 

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del pre-

sente provvedimento riveste carattere istituzionale; 

 

65 di dare infine atto che: 

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 

della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-

li. 

 

 

 Il Direttore  

 Dott.ssa Francesca Bellenzier 

 

 

 

 

 
 
 
 


